3

[bookmark: _GoBack]Администрация муниципального района
«Карымский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от «23» апреля 2024 года
	№ 129

пгт. Карымское

О внесении изменений и дополнений в постановление Администрации муниципального района «Карымский район» от 31 января 2023 года № 27 «О соглашениях, которые предусматривают меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов поселений  муниципального района «Карымский район»

[bookmark: Par16]В соответствии с постановлением Правительства Забайкальского края от 21 марта 2024 года № 140 «О внесении изменений в постановление Правительства Забайкальского края от 16 ноября 2021 года № 445»,  руководствуясь статьей 25 Устава муниципального района «Карымский район», администрация муниципального района «Карымский район» постановляет:
1. Внести в постановление администрации муниципального района «Карымский район» от 31 января 2023 года № 27 «О соглашениях, которые предусматривают меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов поселений  муниципального района «Карымский район» следующие изменения и дополнения:
1.1 Пункт 3 дополнить абзацем следующего содержания:
«В качестве меры ответственности за невыполнение поселением обязательств соглашения в отчетный период, указанный в абзаце первом настоящего пункта, главами поселений в соответствии с законодательством Российской Федерации применяются меры дисциплинарной ответственности к должностным лицам органов местного самоуправления поселений, чьи действия (бездействие) привели к нарушению указанных обязательств.».
1.2 В Перечне обязательств поселения муниципального района «Карымский район», подлежащих включению в соглашение, которое предусматривает меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов поселения муниципального района «Карымский район», являющемся приложением к указанному постановлению:
1) в пункте 1:
а) подпункт 10 изложить в следующей редакции:
«10) заключение администрацией поселения с территориальным органом Федерального казначейства соглашения о применении режима первоочередных расходов, которое должно включать положения:
а) об открытии и ведении лицевых счетов, предназначенных для учета операций со средствами бюджетных (автономных) учреждений;
б) о проведении и санкционировании операций по расходам бюджетных (автономных) учреждений, источником финансового обеспечения которых являются средства, полученные этими учреждениями из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
в) о недопустимости проведения перечислений (за исключением кассовых выплат по кодам видов расходов, включенным в перечень первоочередных расходов, являющийся неотъемлемой частью соглашения, указанного в абзаце первом настоящего подпункта) в случае наличия у бюджетного (автономного) учреждения просроченной задолженности по расходам на оплату труда и (или) уплату взносов по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам;
г) о проведении перечислений по оплате труда и иным выплатам работникам бюджетного (автономного) учреждения с одновременным перечислением средств в оплату страховых взносов.
Соглашение о применении режима первоочередных расходов вступает в силу с момента образования у бюджетного (автономного) учреждения просроченной задолженности по расходам на оплату труда и (или) уплату взносов по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам.»;
б) абзацы семнадцатый – двадцать второй признать утратившими силу;
2) пункт 2 дополнить подпунктом 3.1 следующего содержания:
«3.1) обеспечение утверждения до 1 марта текущего финансового года плана («дорожной карты») по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет поселения, пеням и штрафам по ним, разработанного в соответствии с общими требованиями к регламенту реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, утвержденными в соответствии с порядком осуществления органами местного самоуправления поселения и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета поселения, установленным муниципальным правовым актом администрации поселения (с указанием сроков и сумм взыскания дебиторской задолженности);»;
3) в пункте 3:
а) подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) утверждение и (или) актуализация до 10 марта текущего финансового года плана («дорожной карты») по погашению (реструктуризации) просроченной кредиторской задолженности бюджета поселения и бюджетных (автономных) учреждений (без учета объема просроченной кредиторской задолженности за счет средств от приносящей доход деятельности) на 2024–2026 годы с установлением ежеквартальных целевых показателей по снижению (неувеличению) просроченной кредиторской задолженности бюджета поселения и бюджетных (автономных) учреждений по форме, установленной Министерством финансов Забайкальского края;»;
б) дополнить подпунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1) утверждение и (или) актуализация до 10 марта текущего финансового года плана («дорожной карты») по погашению кредиторской задолженности бюджета поселения и бюджетных (автономных) учреждений (без учета объема кредиторской задолженности за счет средств от приносящей доход деятельности), сложившейся по состоянию на 1 января текущего года, с установлением ежеквартальных целевых показателей (в процентах) по снижению в текущем году кредиторской задолженности бюджета поселения и бюджетных (автономных) учреждений по форме, установленной Министерством финансов Забайкальского края;»;
в) дополнить подпунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1 неснижение объемов расходов бюджета поселения, утвержденных решением о бюджете на текущий финансовый год и плановый период, в части расходов на оплату труда работников бюджетной сферы и начислений на нее, путем внесения изменений в решение о бюджете на текущий финансовый год и плановый период и (или) показатели сводной бюджетной росписи бюджета поселения (за исключением случаев экономии средств бюджета поселения, реорганизации муниципальных учреждений по согласованию с Комитетом по финансам);»;
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в районной газете «Красное знамя» и размещению на официальном сайте администрации муниципального района «Карымский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://карымское.рф.

Глава муниципального района
«Карымский район»                                                                       А.С. Сидельников